
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

La Direttrice del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
VISTO il vigente “Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di 
studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
 
VISTO l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire gli 
insegnamenti scoperti; 
 
VISTO l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi, a professori di I, II 
fascia ed ai ricercatori del settore concorsuale/scientifico disciplinare appartenenti ad altro 
Ateneo; 
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto 
privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in 
data 8 Luglio 2019; 
 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 
 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTI i Verbali delle Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle domande 
pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
CONSIDERATO che i docenti riportati nelle seguenti tabelle non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del 
“Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
 
VALUTATI regolari gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa 
di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 8 
luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei contratti per attività di insegnamento 
graverà sui fondi assegnati al Dipartimento con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
CDA/28-03-2019/152 e s.m.i., destinati al finanziamento, per l’a.a. 2019/2020, degli affidamenti 
aggiuntivi ex art. 6 della L. n. 240/2010 e dei contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23 
della medesima Legge, che presentano la necessaria disponibilità; 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 
RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti delle commissioni valutatrici; 
 
VISTO il Regolamento di Dipartimento che prevede che la Direttrice del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza della Giunta e 
del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento;  
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa 
per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 
23 della Legge 240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 8 
luglio 2019; 
 

2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui 
al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 8 luglio 
2019, proponendo altresì l’incarico dell’insegnamento ai candidati risultati vincitori come 
segue: 
 
CORSO DI STUDIO IN “LOGOPEDIA” 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. 
TA

F 
CFU ORE 

Compenso Lordo 

Glottologia e 

Linguistica 
Linguistica L-LIN/01 B 5 35 

Euro 875,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) SARULLO GIULIA    100/100 

Vincitore: 
Sarullo Giulia 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. 
TA

F 
CFU ORE 

Compenso Lordo 

Disciplina dello 

Spettacolo 
Logopedia II L-Art/05 B 3 21 

Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BAMBOZZI MANUELA 100/100 

Vincitore: 
Bambozzi Manuela 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. 
TA

F 
CFU ORE 

Compenso Lordo 

La Logopedia nei disturbi Patologia e clinica della MED/50 B 1 7 Euro 175,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

neuropsicologici in età 

adulta e geriatrica 

comunicazione 

Graduatoria e punteggio: 
1) TRIOLI ILARIA   95/100 

2) VERNI FRANCESCA  90/100 

Vincitore: 
Trioli Ilaria 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. 
TA

F 
CFU ORE 

Compenso Lordo 

La Logopedia nelle gravi 

cerebrolesioni 

Patologia e clinica della 

comunicazione 
MED/50 B 1 7 

Euro 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MINARDI RITA   95/100 

2) VERNI FRANCESCA 95/100 

Vincitore: 
Minardi Rita 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

La Logopedia nelle 

disfonie 
Logopedia I MED/50 B 1 7 Euro 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BASILI CINZIA 75/100 

 
Vincitore: 

Basili Cinzia 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Audiologia e Foniatria Fono-Logopedia MED/32 B 2 14 Euro 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) FARNETI DANIELE    100/100 

Vincitore: 
Farneti Daniele 

 
CORSO DI STUDIO IN “TECNICHE AUDIOPROTESICHE” 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Glottologia e Linguistica 
Medicina Materno-

Infantile 
L-LIN/01 B 4 28 

Euro 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) SARULLO GIULIA    100/100 

 

Vincitore: 
Sarullo Giulia 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze Tecniche 

Mediche Applicate 
Audioprotesi III MED/50 B 2 14 

Euro 350,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Graduatoria e punteggio: 
1) BORGHI CRISTIAN    95/100 

 

Vincitore: 
Borghi Cristian 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze Tecniche 

Mediche Applicate 
Audioprotesi IV MED/50 B 3 21 

Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) ANNIBALI GIUSEPPE    95/100 

 

Vincitore: 
Annibali Giuseppe 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze Tecniche 

Mediche Applicate 
Audioprotesi V MED/50 B 3 21 

Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) ANNIBALI GIUSEPPE   95/100 

 

Vincitore: 
Annibali Giuseppe 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze Tecniche 

Mediche Applicate 
Audioprotesi VI MED/50 B 3 21 

Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BORGHI CRISTIAN   95/100 

Vincitore: 
Borghi Cristian 

 
CORSO DI STUDIO IN “ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA” 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Psicologia sociale 

Psicologia medica e 

riabilitazione 

neuropsicovisiva 

M-PSI/05 B 2 14 Euro 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) RODA’ FRANCESCA 86/100 

 

Vincitore: 
Rodà Francesca 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze tecniche 

mediche applicate 

Fisiologia umana e 

dell’apparato visivo 
MED/50 C 1 7 Euro 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) PARETI ALESSANDRA 67/100 

 

Vincitore: 
Pareti Alessandra 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Scienze tecniche 

mediche applicate 

Rieducazione degli 

handicap della funzione 

visiva in età evolutiva 

MED/50 C 1 7 Euro 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MASSARI ADRIANA 74/100 

 

Vincitore: 
Massari Adriana 

 
CORSO DI STUDIO IN “FISIOTERAPIA” – Sede di Parma 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Riabilitazione 

ortopedica 

Malattie dell’Apparato 

locomotore 
MED/48 B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CHIARI GIANGIACOMO 90/100 

2) PIOVANI ANDREA 7/100 

Vincitore: 
Chiari Giangiacomo 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN BIOTECNOLOGIE MEDICHE, VETERINARIE E FARMACEUTICHE – 
cod. 5045 

Insegnamento  anno/semestre S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Inglese 2° anno/1° sem. N/N F 3 31 Euro 775,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) CHIERICI LUCIA 80/100 

2) BRESNAHAN FRASER 65/100 

Vincitore: 
Chierici Lucia 

 
CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO – 
COD.3049 

Insegnamento  anno/semestre S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Inglese scientifico 1° anno/2° sem. L-LIN/12 E 4 28 Euro 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CHIERICI LUCIA 80/100 

2) BRESNAHAN FRASER 65/100 

Vincitore: 
Chierici Lucia 

 
 
 

CORSO DI LAUREA IN SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE – COD. 3019 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Diritto pubblico 
Igiene, organizzazione 
aziendale e diritto delle 

IUS/09 A 4 28 Euro 700,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

attività sportive 
(IOADAS) 

Graduatoria e punteggio: 
1) GASTALDO VALENTINA 78/100 

2) MAIO EMANUELA 65,5/100 

Vincitore: 
Gastaldo Valentina 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E 
ADATTATE – COD- 5028 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Educazione 
Motoria e Didattica 
dello Sport 
Adattato* 

Attività motorie e 
sportive preventive ed 
adattate per le diverse 
fasce di età 

M-EDF/02 B 3 21 Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) VOLTA ELIO 66/100 

2) PIOVANI ANDREA 27/100 

Vincitore: 
Volta Elio 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Educazione 
Motoria e 
Didattica dello 
Sport Adattato* 

Attività motorie e sportive 
preventive ed adattate per 
le diverse fasce di età 

M-EDF/02 B 2 14 Euro 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BELTRAMI GIANFRANCO 63/100 

2) PIOVANI ANDREA 27/100 

Vincitore: 
Beltrami Gianfranco 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Sociologia della 
comunicazione 

Stili di vita, fattori di 
rischio e tecniche del 
benessere 

SPS/08 B 2 14 Euro 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) COVINO FRANCESCO 65/100 

Vincitore: 
Covino Francesco 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Sociologia della 
salute 

Stili di vita, fattori di 
rischio e tecniche del 
benessere 

SPS/10 B 3 21 Euro 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) COVINO FRANCESCO 65/100 

Vincitore: 
Covino Francesco 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE – COD- 5050 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Economia 
aziendale 

Economia sanitaria e 
aziendale 

SECS-P/07 B 3 24 Euro 600,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) FANELLI Simone 90/100 

2) VATTOVANI Alessandro 63/100 

Vincitore: 
FANELLI Simone 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Economia 
sanitaria 

Economia sanitaria e 
aziendale 

SECS-P/06 B 3 24 Euro 600,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) VATTOVANI Alessandro 63/100 

2) DONELLI Chiara Carolina 60/100 

Vincitore: 
VATTOVANI Alessandro 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Diritto 
dell’unione 
europea 

Aspetti giuridici del ruolo 
dirigente IUS/14 B 1 8 Euro 200,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MELLI Roberto 70/100 

Vincitore: 
MELLI Roberto 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Organizzazione 
aziendale I 

Management sanitario 
SECS-P/07 B 2 16 Euro 400,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) FAINI Mario 65/100 

2) VATTOVANI Alessandro 63/100 

Vincitore: 
FAINI Mario 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Organizzazione 
aziendale II 
Modulo 

Management sanitario 
SECS-P/07 C 1 8 Euro 200,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) FAINI Mario 65/100 

2) VATTOVANI Alessandro 63/100 

Vincitore: 
FAINI Mario 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA – COD- 
5027 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Tecnologie 
protesiche e di 
laboratorio  

Materiali dentali e 
tecnologie protesiche MED/28 B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) RAVASINI Francesco 90/100 

Vincitore: 
RAVASINI Francesco 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Tecnologie 
protesiche e di 
laboratorio  

Materiali dentali e 
tecnologie protesiche MED/28 B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) TOFFOLI Andrea 60/100 

Vincitore: 
TOFFOLI Andrea 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Endodonzia Odontoiatria restaurativa MED/28 B 4 48 Euro 1200,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BERTANI Pio 85/100 

2) MERGONI Giovanni 75/100 

Vincitore: 
BERTANI Pio 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

 

Ortodonzia 

 

 

Discipline 

odontostomatologiche I 

 

MED/28  

 

B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) DE TULLIO Alessandra 90/100 

Vincitore: 
DE TULLIO Alessandra 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Ortodonzia 

 

Ortodonzia 

 
MED/28 B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MAGNIFICO Marisabel 90/100 

Vincitore: 
MAGNIFICO Marisabel 

 

Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Ortodonzia 

 

Ortodonzia 

 
MED/28 B 1 12 Euro 300,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Graduatoria e punteggio: 
1) BARENGHI Alberto 90/100 

Vincitore: 
BARENGHI Alberto 

 
Insegnamento  Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Compenso Lordo 

Parodontologia 

I 

 

Parodontologia e 

Odontoiatria conservativa 

 

MED/28 B 1 12 Euro 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CAMORALI Chiara 95/100 

Vincitore: 
CAMORALI Chiara 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
 


		2019-08-05T16:35:37+0200
	IT
	Stefania Conti




